
 

Nemocnice Písek, a.s., Karla Čapka 589, 397 01 Písek 

INFORMOVANÝ SOUHLAS PACIENTA  
s poskytnutím zdravotních služeb a provedením zdravotních výkonů 

 
 
Pacient:  
 
 

Druh výkonu: konizace-seříznutí čípku děložního a odběr vzorku z kanálu 

hrdla děložního a z dutiny děložní 

Informace pro pacientku: 

Vážená pacientko,  

bylo Vám navrženo provedení výše uvedeného zdravotního výkonu. Před vlastním výkonem s Vámi 

lékař/ka hovořil/a o účelu a možnostech provedení zákroku a seznámil/a Vás s možnými riziky a 

komplikacemi plánovaného výkonu, abyste se mohla rozhodnout a dát k provedení výkonu svůj 

souhlas. 

Účel, povaha, předpokládaný přínos zdravotního výkonu nebo služby: 

Konizací se obvykle ošetřuje (seřezává) vrchol čípku děložního z důvodu léčby prekanceróz 

(přednádorových stavů), nádorů či chronických zánětů. Seříznutá část je pak dále vyšetřena 

histopatologem mikroskopicky. Cílem je tedy léčba (odstranění) a konečné vyšetření (histologie) 

čípku děložního. 

Výkon se provádí v krátké celkové narkóze, trvá 5-15 min. Čípek je úzkou dolní součástí dělohy, měří 

na délku okolo 4 cm a při výkonu operatér odstraní 0,5-1,5 cm tkáně. Seříznutí se provádí skalpelem 

nebo elektrickou kličkou či jehlou. Čípek se nesešívá, aby zůstal průchodný kanál hrdla děložního, 

krvácení je stavěno koagulací. Kyretáží se rozumí odběr sliznice z hrdla děložního a z dutiny děložní 

pomocí tenké kyrety. 

Předpokládané důsledky a následky zdravotního výkonu nebo služby: 

S výkonem je spojena celková narkóza a krátký pobyt na operačním sále, 4-6 h je pacientka sledována 

na standardním gynekologickém oddělení a navečer ten den může jít domů (jednodenní chirurgie). 

Po výkonu může pacientka slabě krvácet, může jí být zavedena longeta do pochvy, může mít 

omezenou pohyblivost, může se dostavit nevolnost a zvracení. 

Důsledky: vyléčení či snížení rizika rakoviny děložního čípku. Při rozsáhlém nálezu je možné, že bude 

zapotřebí výkon opakovat. Zkrácení čípku děložního, možné slepení kanálu hrdla děložního s nutností 

následné dilatace, možná nedostatečnost uzávěru hrdla děložního v těhotenství.  

Možná rizika spojená se zdravotním výkonem nebo službou: 

identifikační štítek 
pacientkou 

 



S konizací a kyretáží jsou nejčastěji spojena tato rizika, popř. komplikace: 

Krvácení při operaci i po operaci. Při větším krvácení je nutné znovu ošetřit krvácení (ten den nebo 

dny následující) koagulací nebo stehem v celkové narkóze na operačním sále. Dále poranění čípku, 

dělohy (perforace) nebo okolních orgánů, infekce – zánět čípku či dělohy, popř. malé pánve, 

neprůchodnost kanálu hrdla děložního, srůsty. Poruchy hojení – prodloužení doby, infekce, krvácení. 

 

Další rizika vzácná: 

- komplikace v souvislosti s narkózou a znecitlivěním (poruchy dýchání, vědomí,    

             aspirace, pooperační zvracení, změny krevního tlaku, srdečního rytmu) - vysvětlí  

             anesteziolog 

- poruchy vodního a elektrolytového hospodářství 

- poruchy v oblasti operační rány (krvácení, hematom, zánět , nekróza okrajů rány) 

-             poruchy gynekologické – poranění vulvy a pochvy, nutnost odstranění celého čípku nebo       

              dělohy, záněty čípku, dělohy a vaječníků, sterilita, infertilita 

- infekce (operačního pole a okolních orgánů, močových cest, GIT), granulace a píštěle 

- poruchy dýchacího ústrojí - aspirace, zánět plic a průdušek, atelaktáza 

-            poranění pohybového aparátu (zejména při manipulaci v narkóze a po výkonu) 

- poruchy kardiovaskulární - poruchy srdeční funkce, záněty žil, trombóza, embolie 

- poruchy funkce trávení - zvracení, pooper. ochrnutí střev, škytavka, dysfunkce žaludku 

- poruchy moč. ústrojí - zadržení moče, záněty, poruchy funkce ledvin, poruchy udržení moče,   

              poranění moč. měchýře, moč. trubice, močovodů, ledvin. 

- poruchy funkce jater, poruchy nervové a psychické, poruchy prokrvení mozku, poškození   

              nervů, psychózy, deliria 

-            zhoršení či destabilizace jiných původních onemocnění (např. diabetu, neurologických poruch,   

              systémových onemocnění, a mnohých dalších) 

- alergická a vylučovací reakce na léky a jiný použitý biologický (krevní deriváty) či umělý   

              materiál (náplasti, desinfekce, šicí materiál, síťky, pásky). 

-            trvalé následky, úmrtí pacientky 

 

Výše uvedená rizika pak vyžadují specifickou léčbu, často ve spolupráci s dalšími lékařskými 

odbornostmi, vyžadují další hospitalizaci, léčení či operační zákroky, prodlužují pracovní neschopnost, 

popř. zvyšují možnost trvalých následků. 

 



Informace, zda existuje jiná alternativa či více alternativ, kromě navržené zdravotní služby či 

výkonu, jaký je jejich možný přínos, důsledky a rizika a poučení o možnosti volby: 

V případě závažného nálezu na čípku jiná alternativa léčby není. V případě méně závažného nálezu 

lze v některých případech výkon odložit a čípek sledovat, je zde však nezanedbatelné riziko zhoršení 

nálezu až do podoby rakoviny čípku děložního. 

Informace o možném omezení v obvyklém způsobu života, v pracovní schopnosti, zdravotní 

způsobilosti, po poskytnutí zdravotní služby nebo provedení zdravotního výkonu 

Po výkonu je doporučován 2-3 týdenní domácí klidový režim a pracovní neschopnost. Nejsou 

doporučovány těžší práce, cesty, sporty, pohlavní styk. 

Informace o léčebném režimu, preventivních opatřeních, která jsou vhodná, případně o potřebě 

poskytnutí dalších zdravotních služeb: 

Pacientka po konizaci nemusí dodržovat zvláštní léčebný režim, pokud není stanoveno 

propouštějícím lékařem jinak (např. zavádění vag. léků). V případě komplikací (krvácení, teploty, 

bolesti) by měla navštívit naše oddělení kdykoliv (24 hod režim). Jinak je vhodná kontrola 

gynekologem za 2-3 týdny po výkonu. 

 

Prohlašuji,  
- že jsem byla poučena o svém právu klást otázky a svobodně se rozhodnout, zda s navrženou 

zdravotní službou či zdravotním výkonem souhlasím či nikoli,  

- že jsem lékařům nezamlčela žádné mně známé informace o mém zdravotním stavu, které by mohly 

nepříznivě ovlivnit moji léčbu nebo ohrozit mé okolí, zejména rozšířením přenosné choroby, 

- že jsem byla informována, že svůj souhlas s poskytnutím zdravotních služeb mohu odvolat. Byla 

jsem rovněž poučena, že odvolání není účinné, pokud již bylo započato provádění výkonu, jehož 

přerušení může způsobit vážné poškození mého zdraví nebo ohrožení mého života, 

- že podaným informacím rozumím, nemám žádné další otázky, ani nejasnosti, a vyslovuji svůj 

svobodný informovaný souhlas s uvedenými zdravotními službami a výkony. 

Současně vyslovuji souhlas s tím, aby byly provedeny i další zde neuvedené zákroky, výkony a 

poskytnuty další zdravotní služby, bude-li to potřebné pro ochranu mého života a zdraví a nebude-li 

možné vyžádat si další dodatečný informovaný souhlas. Beru na vědomí, že provedením zákroku, byť 

na náležité odborné úrovni, nemusí být dosaženo předpokládaného výsledku. 

 

Podpis pacientky (zákonného zástupce): ………………………………………… 

 

Poznámky lékaře k rozhovoru s pacientkou:  

 

 

Podpis lékaře:………………………………………………………………………………………………………………………………………. 


